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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje problémové uživatele knihoven a zaměřuje se
na hledání nejefektivnějších nástrojů pro komunikaci s nimi. Analýza
vychází z případových studií z praxe knihovníka se zaměřením na
uživatelskou typologii. V bakalářské práci jsou podrobně popsány a
rozděleny různé skupiny problémových uživatelů knihoven s návrhem
vlastního dělení problémových uživatelů do dvou hlavních skupin. Dále
jsou předloženy poznatky, které pomohou najít adekvátní komunikační
strategii pro každý typ problémového uživatele. Práce je členěna do
několika celků. Dvě hlavní části se zaměřují na komunikaci a problémové
uživatele. Závěrečná část popisuje komunikaci s problémovými uživateli a
nabízí příručku, která dává konkrétní návod, jak se vypořádat s určitými
typy nevhodného chování v knihovně. [Autorský abstrakt].
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Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je komunikace s problémovými uživateli
knihoven. Téma jsem si vybral, protože v České republice dosud na dané
téma nebyla zpracována ucelená práce, a také proto, že jde o téma velmi
zajímavé, které umožňuje kreativní přístup a slibuje reálné poznatky, které
zjednoduší knihovnickou práci a učiní ji bezpečnější.

Ve své práci jsem nechtěl popisovat již známé skutečnosti a jen přepisovat
informace z mnoha pramenů, chtěl jsem vytvořit práci, která změní pohled
na určitý problém, a která bude progresivní.

Abych se zorientoval v problému, četl jsem odbornou literaturu a nechal si
knihovníky vyplnit dotazník, který se týkal problémových uživatelů a
komunikace s nimi. Také jsem vedl referenční rozhovory s knihovníky i
jinými zaměstnanci knihoven, které mi pomohly ucelit si znalosti z této
oblasti, a zaměřit práci tak, aby byla prakticky využitelná. Problém jsem
také často konzultoval s Mgr. Blankou Szunyogovou, absolventkou Ústavu
informačních studií a knihovnictví UK a profesionální knihovnicí, které
tímto děkuji.

V České republice se práce s problémovými uživateli velmi podceňuje,
v knihovnách chybí vhodné zásady a vyškolení pracovníci, kteří by mohli
jejich platnost vynucovat. V současné době jsou knihovny závislé na
invenci jednotlivých pracovníků a jejich dobrém úsudku při jednání
s problémovými uživateli. Zásady, které české knihovny mají, jsou vágně
definované a nejasné. Knihovník nemá prakticky žádnou autoritu ani moc
nad uživateli a to je špatně. Má práce si dala za cíl nastalou situaci změnit
a dát knihovníkům přehled a návod, jak jednat s konkrétními typy
problémových uživatelů.

Práce se ale nezaměřuje jen na knihovníky, protože problém je mnohem
složitější. Práce také jasně rozebírá zásady knihoven a dává ředitelům
knihoven návod, jak zásady změnit k lepšímu, jak je klarifikovat, aby
docházelo k co nejméně problémovým situacím. Práce také uvádí příklady
a rady pro knihovníky, jak by se měli chovat, aby zamezili problémovým
situacím a jak nastalé situace řešit.

Inspiraci pro práci jsem nalezl hlavně v zásadách amerických knihoven,
kde je jednání s problémovými uživateli velmi přesně popsáno, a zásady
v knihovnách reflektují podstatu problému a jsou knihovníkům oporou.
Jedna z věcí, která mě při psaní práce překvapila je nevhodné dělení
problémových uživatelů v České republice. Proto jsem si dovolil navrhnout
dělení vlastní, které lépe vystihuje podstatu problému a týká se jen
uživatelů, kteří jsou v knihovně zdrojem problémů.

Hlavním cílem práce je pomoci zlepšit situaci v českých knihovnách
v jednání s problémovými uživateli a deskripce mnoha typů problémových
uživatelů.

Předběžná informační příprava byla provedena v rámci předmětu
Bibliografické rešeršní služby vyučovaném na Ústavu informačních studií a
knihovnictví FF UK v Praze [HRUBEC, 2008]. Citace v textu jsou zapsány
metodou zvanou Harvardský systém, tj. pomocí prvního údaje záznamu a
data vydání, stanoveného normou ČSN ISO 690 a doporučovaného
mezinárodní normou ČSN ISO 7144:1986. Na prvním místě je verzálkami
uvedeno příjmení autora, popřípadě korporace, na druhém pak rok vydání
dokumentu. Údaje jsou, z důvodu přehlednosti v textu, uvedeny
v hranatých závorkách. V případě, že je citovaný dokument dílem více
autorů, je citován dle příjmení prvního z nich. Pokud u citovaného
dokumentu není uvedena primární autorská odpovědnost, je citován dle
prvních slov z názvu. Bibliografické záznamy citovaných zdrojů jsou na
konci textu řazeny abecedně a jsou citovány podle mezinárodních norem
ISO 690 a ISO 690-2.

63824. Úvod

Chování lidí ve společnosti upravují zákony, které dávají jasné mantinely,
ve kterých se lidé mohou svobodně pohybovat a realizovat. V knihovně
tuto funkci zastává Knihovní řád, který upravuje chování a pravomoci
všech jedinců na půdě dané vzdělávací instituce. Ale co se stane, když se
jedinec rozhodne pravidla nerespektovat? V občanské společnosti se stává
zlodějem, vrahem, nebo prostě někým, kdo porušil zákon a bude za to
náležitě potrestán. V knihovně se stává problémovým uživatelem. Někým,
kdo jakýmkoli způsobem omezuje druhé lidi na osobní svobodě či ruší
klidné prostředí knihovny.

Jak ale má knihovník postupovat, při porušení tohoto řádu nepřístojným či
obtěžujícím chováním uživatele? Jak správně jedince uklidnit, jak s ním
komunikovat a jak nejlépe a nejefektivněji vyřešit konfliktní situaci? A jaké
jsou typy těchto problémových uživatelů?

Bakalářská práce odpovídá právě na tyto otázky. Pro přehlednost je
členěna do několika oddílů.

V první části je nastíněna typologie uživatelů a jsou definovány termíny, se
kterými se bude v práci operovat. Ve druhé části je podrobně vysvětleno,
jak je klasifikován problémový uživatel a z právního hlediska
okomentována nejasnost zásad Národní knihovny České republiky a
Městské knihovny v Praze. Také je podán návod, jak zásady vyjasnit, aby
lépe sloužily svému účelu. V následující části je definován problémový
uživatel a představen přehled několika dělení uživatelů do skupin, včetně
vlastního dělení navržené autorem této práce. Poté následuje kapitola
komunikace s problémovými uživateli, která již dává konkrétní rady, jak
komunikovat s uživateli a řešit krizové situace a také univerzální návody,
jak se chovat, aby se zamezilo krizovým situacím. Poslední část práce je
příručka pro jednání s různými typy problémových uživatelů a typologie
nejčastějších problémových situací v knihovně včetně jejich řešení.

Práce se zabývá komunikací v knihovně obecně, není aplikována jen na
jeden typ knihovny a je aplikovatelná ve všech veřejných knihovnách.

63824.1.Profil uživatele knihovních služeb

Podle výkladového slovníku české terminologie z oblasti informační vědy a
knihovnictví je uživatel osoba (individuální uživatel) nebo instituce
(institucionální uživatel) využívající knihovnické služby [ŠVEJDA, 2006].

Podle knihovního řádu Městské knihovny v Praze (dále MKP) je uživatelem
každý, kdo je přítomen v prostorách knihovny.

Uživatelem knihovny (dále jen uživatelem) je každý, kdo v daném
okamžiku jakýmkoliv způsobem využívá knihovní fond, technické zařízení,

data nebo jakékoliv jiné služby poskytované MKP, a to jak osobně, tak
prostřednictvím jiné osoby, Internetem, telefonicky apod. Uživatelem je
rovněž každý, kdo se zdržuje v prostorách kterékoliv knihovny [MĚSTSKÁ,
2008].

Autor bakalářské práce vychází z definice obsažené v knihovním řádu MKP,
protože za uživatele označuje jakoukoli osobu zdržující se v prostorách
knihovny. Definice MKP je stěžejní pro určení skupiny problémových
uživatelů, protože je lépe formulována a vztahuje se na širší spektrum
osob. Díky této formulaci se řád vztahuje i na jedince, kteří neužívají
knihovnické služby, ale jen například procházejí knihovnou nebo se do této
instituce jdou zahřát v zimních měsících.

Jednoduše řečeno: kdokoliv, kdo se zdržuje v knihovně, podléhá pravidlům
knihovny. Tím, že vstoupil do knihovny, se zavazuje dodržovat nastavená
pravidla. Je to z toho důvodu, aby nad těmito jedinci knihovna měla

[…]


Verbálně agresivní jednice autor mnohokrát popisoval v předešlých
kapitolách práce.

Je důležité stanovit, s jakým typem jedince knihovník jedná. Poté je třeba
zvolit nejvhodnější komunikační strategii. Návod na jednání s různými typy
agresivních jedinců je k nalezení v minulých kapitolách. Situací a typů
chování je velké množství a autor nemá prostor podávat návod ke každé
jednotlivé situaci, která může nastat.

63830.3.5. Ostatní méně závažná provinění (kouření, jedení,
hlučnost)

Zákaz kouření a konzumace potravy je zanesený do Knihovního řádu, a
proto má knihovník oporu v psaných pravidlech. Uživatelé, kteří porušují
tato pravidla, si ve většině případů nechají domluvit. Přece jen to, že
někdo v knihovně posvačí, je mnohem méně společensky nebezpečné, než
kdyby si tam aplikoval drogy. Proto i uživatelé, kteří drobnými přestupky
porušují Knihovní řád, jsou mírnější, rozumnější a ve většině případů si
nechají domluvit. Postup by měl být následující:

1. Přijděte k uživateli a upozorněte ho, že se zde nesmí jíst a laskavě
ho požádejte, ať si svačinu dojí někde jinde. Pokud uživatel
uposlechne (což se stane skoro vždy), je situace vyřešena. Pokud
uživatel nebude chtít odejít a bude trvat na tom, že jídlo dojí, máte
dvě možnosti:

a. nechat ho jídlo dojíst.
b. pohrozit mu zakázáním vstupu do knihovny či přivoláním

bezpečnostní agentury.
2. Pokud uživatele necháte dojíst, možná se tím vyhnete nepříjemné

situaci a konfrontaci, ale zase budujete precedens. Ostatní uživatelé
uvidí, že nelpíte na řádu a necháte ho někým porušovat. Záleží
hlavně na filosofii instituce, jaký má pohled na tyto drobné
přestupky. Zaměstnanci by měli být o konkrétním postupu
informováni.

63830.3.6. Pomoc kolegovi s problémovým uživatelem

Jste přivoláni vaším kolegou k problémové či konfliktní situaci. Vaším
hlavním úkolem je uklidnit situaci a dostat ji pod kontrolu. U každé situace

se může kontroly dosáhnout jiným způsobem, ale zde je univerzální návod,
platný pro většinu problémových situací v knihovně.

Nejdříve pozorně naslouchejte a identifikujte problém. Ještě jednou
zopakujte, jaký že je problém (opakování uživatele ujistí, že dáváte pozor).
Poté se uživateli omluvte za nastalou chybu či problém. Berte to jako svojí
odpovědnost a snažte se chybu co nejdříve napravit.

S uživatelem komunikujte velmi jasně. Vyvarujte se dvojsmyslných
vyjádření a uživatele přesně informujte o vašem dalším postupu při řešení
nastalé situace. Co nejdříve mu sdělte výsledky vašeho snažení při
nápravě problému.

A pamatujte: důležitý je váš vztah s uživateli a služba veřejnosti, a ne to,
kdo má pravdu.

Pokud jste přivoláni k velmi krizové situaci, kdy dochází k ohrožení života,
udělejte vše pro to, abyste ochránili uživatele a zaměstnance v knihovně.
Na situaci nahlédněte jiným pohledem než kolega a rychlou domluvou
vyhodnoťte situaci a adekvátně jednejte. Návod, jak jednat v různých
krizových situacích, byl předložen v předešlých kapitolách.

63831. Závěr

Knihovníci v českých knihovnách často nejsou připraveni na střet
s problémovými uživateli ani na řešení konfliktních situací, a proto
v takových situacích musí při řešení spoléhat jen na svou vlastní iniciativu
a vlastní postup. Nikde není dostupná žádná příručka, žádný manuál, který
by upravil jednání v takových případech. Navíc jsou zásady v knihovnách
vágně a nepřesně definovány, někde dokonce odporují zákonu.31

Knihovníci nutně potřebují příručku a jasně daná pravidla postupu
v konkrétních situacích. Díky tomu získají potřebnou oporu v předpisech a
nebudou muset nést absolutní odpovědnost za zvolený postup. Je na
zaměstnavatelích knihovníků a ředitelích knihoven, aby se zasadili o
vytvoření takového manuálu. Změny vždy musí začít na nejvyšších
místech.

Jednání s lidmi je umění, které se zdokonaluje celý život a proto i
knihovníci by se měli zdokonalovat v komunikaci a rozpoznávání různých
znaků, které, když jsou správně interpretovány, pomohou zabránit
konfliktní situaci. Ve své práci jsem předložil návody, jak toho dosáhnout,
jak které znaky interpretovat a využít je pro zlepšení komunikace a
předvídání problémových situací.

Z mé práce vyplývá, že je třeba zlepšit informovanost zaměstnanců
knihovny a dát jim větší pravomoci, které jim pomohou udržovat pořádek
a klidné prostředí v knihovně. Pokud bude věnováno více času tréninku a
přípravě zaměstnanců, ubude problémových uživatelů a knihovna se stane
bezpečnějším a příjemnějším veřejným prostorem.

Komunikace s problémovými uživateli je složitá a velmi komplexní
problematika, která si zaslouží další zpracování. Primárním cílem mé práce
bylo podání stručných, ale celistvých informací, které pomohou řešit
konkrétní problémové situace. Také jsem navrhl vlastní dělení, které bych
rád zavedl jako oficiální.

Rád bych se danému tématu věnoval i ve své diplomové práci, rozpracoval
jednotlivé části více do hloubky a provedl velký statistický výzkum
nejenom v Praze. Po vyhodnocení výzkumu bych s pomocí odborníků na
chování a jednání s lidmi sestavil příručku pro jednání s problémovými
uživateli.

31 V Knihovním řádu NKP bod pojednávající o pravomocech pracovníků knihovny prohledat osobní
věci uživatele bez přítomnost PČr.

Příloha
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