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1. Dodržení zadání
Student si pro svou bakalářskou práci vybral téma Komunikace s problémovými uživateli
knihoven. Cílem bakalářské práce bylo analyzovat problémové uživatele knihoven a zaměřit
se na hledání nejefektivnějších nástrojů pro komunikaci s nimi.
Konstatuji, že toto zadání autor splnil.

2. Obsahová stránka
Chci ocenit zanícenost autora pro téma práce. Problematika uživatelů, a zvláště těch
problémových, je pro autora Gak vyplývá z textu práce) až srdeční záležitostí. Z toho ale také
plyne malý odstup od sledovaného tématu. Autor se v celé své práci především opírá o
původní zahraniční literaturu. To považuji za nejpřínosnější součást jeho práce. Na základě
prostudované literatury přináší řadu podnětů (terminologie problémového uživatele),
informací, srovnání s prostředím amerických knihoven a návrhů řešení různých situací.
Problém vidím ve stylu podávaných informací. Autor vykládá poznatky příliš mentorským
tónem a nevyhýbá se kategorickým tvrzením. Při vší úctě k autorově odbornosti a zkušenosti,
některá rezolutní vyjádření by měla být opřena o dlouholetou praxi v oboru. Je sice pravda, že
autor vychází při svých tvrzeních z dotazníkových šetření a rozhovorů s pracovníky knihoven,
ale vzhledem k (ne)popsané metodice tohoto průzkumu mohou mít nasbíraná data pouze
orientační charakter.
Hlavní myšlenkou autora při sledování problematiky problémových uživatelů je, že
problémové situace knihovníků jednoznačně pomůže vyřešit příručka s jasně popsanými
postupy jednání. Tady se autor nechal unést. Lidské chování, obzvláště v krizových,
vypjatých situacích, je nesporně mnohem složitější, nepředvídatelnější a podléhá menší
racionální kontrole. A ani sebelepší, sebepodrobnější příručka nemůže být všelékem na
jednání v stresových situacích. Takže autorovo tvrzení na str.30: "Pokud bude dostatek zásad,
knihovníci se nesetkají s nečekanými problémy," pravdivé není.
Doporučovala bych také větší opatrnost v používání odborných termínů. Za nejčastější
sexuální deviaci (v knihovnách) označit zobrazování pornografických materiálů na počítačích
(str. 41) je zavádějící.

3. Stylistická, gramatická a grafická úroveň
Stylistická úroveň je slabší. Mísí se tady odborný a populárně naučný styl. V některých
pasážích si autor neujasnil, zda chce používat er-formu, nebo ich-formu. V překladu původní
anglické literatury se autor dopouští řady stylistických neobratností v používání méně
vhodných českých termínů a výrazů. Také mám připomínku k vytvořené zkratce Čr.
Respektujeme-li pravidla českého pravopisu, v žádném případě ji nemůžeme použít jako
zkrácení názvu České republiky.
Grafická úroveň práce je dobrá. Nároky dané na rozsah práce autor splnil.

4. Citační úroveň
Student standardně uvádí soupis použitých pramenů, i když se tady vyskytlo několik chyb
(např. záznam č. 11 - chybějící jméno spoluautora, záznam č. 20 - chybějící heslo).
V odkazech na požité zdroje v textu se objevují menší nepřesnosti (str. 17 - u dělení
problémových uživatelů chybí odkaz na zdroj).

5. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že student splnil zadání bakalářské práce a prokázal schopnost
samostatné odborné práce. Jeho práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře/dobře
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